令和３年５月３１日

第５回（５月）

定例教育委員会会議録

荒尾市教育委員会

令和３年５月 定例教育委員会 議事録

1．日  時 令和３年５月３１日（月）９時００分

2．場  所 市長公室

3．出席委員 教育長 浦部 眞

 委 員 西尾 直子

 委 員 旭田 國浩

 委 員 渡邊 義専

  欠席委員 委 員 境  民子

4．出席事務局職員 教育次長兼教

育振興課長

橋本 張幸 学校教育課長

兼教育審議員

村上 豊優

生涯学習課長 宮脇 浩司 指導主事 溜渕 知昭

 課長補佐兼学

務係長

畑山 鉄也

教育政策係長 吉村 麗月

 社会教育係長 馬場 理恵子

教育長    ○開会宣言  令和 3年 5月 31日（月）9時 00分

              ○会議成立の確認（過半数出席）

              ○議題、会議の日程等の承認

              ○会議録署名委員の指名（渡邊委員）

1．前回会議録の承認（西尾委員）

2. 議案

【議第 26号 荒尾市スポーツ推進審議会委員の委嘱及び任命について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議第 27号 荒尾市少年指導センター運営協議会委員の委嘱又は任命について（生涯学習課】

○事務局説明

○質疑

委 員

事務局

教育長

事務局

委 員

事務局

子供たちに 1人 1台タブレットが配布され、授業等でも使用していく中で、より

ネット環境に近づく機会が増加している状況の中、本市の携帯所持率の高さも相

重なり、ＳＮＳを利用している子供たちが増加していくことが予想される。少年

指導センターは、非行化を防止し健全育成を図るとあるが、ＳＮＳ及びインター

ネットに詳しい方はいるのか。

それに関しては、委員である荒尾警察署の生活安全課長から、例年協議会にて、

県内及び市内の青少年に関する非行の現状を説明していただき、また、警察署か

ら、委員に対して講演していただくこともしている。

学校教育課からも 1名委員として任命している。

子供たちのインターネットに繫がる環境としては、委員の危惧されているとお

り、楽しく使うことが目的であるが、情報モラル教育を教師及びＩＣＴ支援員か

ら、繰り返し指導していきたいと考えている。

今回新規で委員になられた方は、地域学校協働本部のコーディネータ―ではない

か。

これまでは、青年会議所から委員を選出していたが、青年会議所が解散するとい

うことで、より、学校との繋がりが強い地域学校協働本部の統括的推進員にお願

いしたもの。

【議第 28号 荒尾市心身障害児童生徒就学支援委員会委員の委嘱又は任命について（学校教育

課）】

○事務局説明

○質疑

委 員

事務局

支援学級に足を運ぶ機会があまりないが、新たな整備や合理的配慮などの取り組

み事例を教えてほしい。

最近では、小学校から中学校へ進学されたお子さんの配慮として、小学校在学中

に、子ども未来基金により整備され使用していた階段昇降車を進学した中学校へ

の移設を行った。本市は、非常に就学支援に関して、配慮を必要とする子供たち

への支援、教師に対する研修の機会、打合せの機会を多く設けており、荒尾発の

教育環境を玉名地域に広げていきたいと考えている。

【議第 29号 荒尾市立小・中学校管理規則の一部改正について（教育振興課）】

○事務局説明

○質疑

委 員

事務局

指導教諭は、学校にいる先生から選出されるのか。また、どういうことをされる

のか。

学校教育法の改正により創設され、児童生徒の教育をつかさどると伴に教師に対

し教育指導改善や充実のための指導助言を行うもの。指導教諭は、授業を行い、

初任者の研修も担当し、他の先生の指導も行う。

【議第 30号 荒尾市教育振興基本計画策定委員会委員の委嘱について（教育振興課）】

○事務局説明

○質疑

教育長

事務局

教育長

事務局

委 員

事務局

委 員

事務局

委員長や副委員長は今後の会議で決まるのか。

はい。条例において、互選で決めるとある。

スケジュールはどうなるのか。

１月ごろにパブリックコメントが実施できるよう進めている。

パブリックコメントってどれくらいくるのか。

前回は、１名の方から２件の意見があった。

意見が集まらないということは、興味がないということで、計画ができたとして

も響いていないという心配がある。もっと、広く発信したい。

まずは、保護者及び市民から無作為により抽出した対象者にアンケートを実施す

る。その中で、本年度に教育振興基本計画を策定することやパブリックコメント

の実施前には、様々な方法で周知していきたい。

【その他 6月補正予算について】

○事務局説明

○質問

委 員

事務局

委 員

事務局

ＡＬＴが１名帰国された後は見込があるのか。

要請はしているが、確実ではない。このコロナ禍の中、昨年の状況をみてみると

厳しいと思われる。他の自治体では、昨年度帰国された方の後任の方が来ず、欠

員のままであると聞いている。今回、来られたとしても、そちらから優先される

ことが想像される。

給食費が口座振込になるとのことだが、口座振り込みになることで未納は増えな

いのか。

３校の内、既に２校は口座化されており、残り１校に対する徴収員の費用分の減

額となっている。口座化されることで全体的に未納が増えるかどうかは一概に言

えない。

【その他 6月行事予定について】

○事務局説明

○質問

各委員 特になし

【その他 次回定例教育委員会の日程について】

○事務局提案

事務局

各委員

教育長

次回の第 6回定例教育委員会は 6月 28日（月）10時 00分から開催したい

と思うがいかが。

異議なし。

それでは、次回の第 6回定例教育委員会は 6月 28日（月）10時 00分から

開催する。

教育長    ○閉会宣言 令和 3年 5月 31日（月） 9時 55分